Cum tantum locum *intrinsecum* consideramus, non datur occasio conceptus de *ubi*: quia cum in spatiis *imaginariis* non detur *locus extrinsecus*; neque in eis partes assignari liceat, non possumus in ordine ad *spatium imaginarium* dicere corpus illud *bis*, aut *illuc* esse: quamvis

revera

tevera locum habeat. At cum corpus consideramus, ut constans ex partibus, & ita contiguum aliis corporis partibus, nullum in hoc conceptu corpus datur, quin etiam ejus *ubi* assignari potest, quatenus semper alteri corpori vicinum & contiguum est, per quod ejus *ubi*, & locus extrinsecus designatur. Ita quidē de toto mundo dici non potest, quod sit hic aut illuc ; at nullam tam exiguum mundi partem concipere licet, reliquis mundi partibus ut abolitis consideratis, quin respectu partium illarum, in quas dividi potest, & quas in iis semper verè concipiunt, ejus *ubi* designari potest.

Ex quibus omnibus conficimus rem spiritualem, ex se, nec locum intrinsecum aut extrinsecum habere ; neque ejus *ubi* designari posse : atque ita de ea, in se considerata, dici non posse, quod sit *hic*, aut *illuc*, aut *ubique* : cum tales loquendi modi, & conceptus iis expressi, non magis quadrent rei spirituali, quam color, sapor, aut odor illi convenient. Hæc oīnnia enim modum corporis depositant. Si itaque verborum

aut conceptuum proprietatem urgemus non verius dicitur spiritum per suam essentiam *hic*, *illic*, aut *ubique* esse, quam ipsum, locum occupare, aut modum corpori proprium habere, cum tamen sit spiritus: aut Deum per suum attributum justitiae aut bonitatis &c. esse *ubique* aut mentem nostram per suam volendum aut intelligendi facultatem esse in corpore. Nullibi quidem essentia separata est ab hoc, per quod Deus, aut spiritus creatus *ubique*, aut alicubi esse dicitur ne quis arbitretur Dei essentiam alicubi esse, ubi reliqua ejus attributa non sunt *essentiam* divinam esse in cælo, virtutem autem etiam extra cœlum se diffundere. Nullo modo: ubiunque Dei potentia, aut operatio est, illic etiam est Dei natura, cum Deus sit substantia omnis compositionis expers. Sed hanc tantum urgemus, spiritum per operationem, quam circa corpus, & in corpore exerit, acquirere denominationem quod sit *hic*, aut *illic*, aut *ubique*: intelligo per *ubique*, id omne quod extensus est: sive omne spatium: extra extensio-

nem enim neque ubi, neque *hic*, aut *illuc*, neque *ubique* datur. Et ideo mundus non dicitur *hic* aut *illuc* esse. Et si Deus plures spiritus creasset, non creato corpore, non potuisset de iis recte dici, quod *hic* aut *illuc*, aut *propè*, aut *remote* à se invicem fuissent. Sublata enim extensione, non datur *hic* aut *illuc*, aut *distantia intervallum*: nec spiritus per substantiam aut operationem suam spiritualem, magis *propè* aut *remote* à se invicem abesse dicuntur; quam actiones ejus merè spirituales, verbi gratia, pura intellectio & voluntas, à se invicem *propè* aut longè distare dicuntur.

Et quemadmodum nullus sanus dixerit, mentem nostram corpori unitam, ad incrementum aut decrementum corporis sese extendere, aut contrahere; aut post solutionem à corpore hâc aut illâc corporis parte à corpore secedere, aut via quadam aliorum pergere, aut motu ipsi proprio, loco alicui proprius accedere (qui omnes modi loquendi exprimunt conceptus, qui de rebus corporeis habentur) ita à veritate lon-

gè alienus conceptus est, dicere spiritum creatum *hic* aut *illuc* esse, per suam spiritualem substantiam. Quia si veridicatur aliquem spiritum per suam substantiam atque essentiam hic aut illuc esse, etiam rectè dicitur, eundem illum spiritum, cum postea alibi per operationem esse dicitur; eò perrexisse *permean-*
do illud intervallum, quo locus unius operationis ab alio distat. Quod non minus absurdum est, quam spiritu colorem adscribere, aut mentis operationibus merè spiritualibus aliquod spiritum, in quo exeruntur. Cum itaque docetur, plures spiritus uno aliquo in loco esse, aut esse posse, id tantum intelligendum de eorum omnium operatione in illo loco. Ita mens nostra est: corpore, cui substantialiter unita est & quando corpus mole crescit, a illam molem non proficiunt aut pergedicuntur, sed eodem momento quo est etiam illi præsens est, quatenus in illo operatur immediatè: quod si per media subsidia succenturiata aliquem motu in ea exerit, non vere dicitur isti pa-

præsens esse. Et ideo si non constet mentem immediatè in omnibus corporis partibus operari, temerè afferitur, illam totam esse in toto. Quamvis lubenter concedam me fugere, quare menti ipsi, in se consideratæ, non tam facile convenire possit, quod immediatè in toto corpore operetur, quam in aliqua corporis parte. Naturæ enim lumine asequi non possumus, quam late immediata spiritus operatio in corpore sese extendat.

Quamvis ea, quæ diximus, obscura esse videantur iis, qui nunquam suas cogitationes à corpore abduxerunt, istorum tamen veritatem Deus menti indicat. Usu enim cognoscimus, nos ex operationibus nostris spiritualibus scire non posse, ubinam mens sit. Et quod nos scimus eam esse in nostro corpore, id ex operationibus *sensationis*, & *imaginationis*, quas sine corpore, aut motu corporis mens non exequitur, tantum percipimus: & illic tantum certo mentem esse scimus, ubi percipimus eam tales operationes exerere: v. g. in capite.

Et

Et quia mens non satis potest dignoscere, in qua parte corporis immediate operationes suas exerceat, in motumque cieat, ideo mens ipsa nescit an tota in toto corpore & singulis ejus partibus, an vero in aliqua parte tantum sit tota, & tota in singulis ejus partibus, in quas illa pars dividi potest. Imo nisi a liquid pateretur à corpore, non scire se esse in corpore: nempe actio eliciens mentis, purè spiritualis cum sit, nihil commune habet cum corpore.

Nescio itaque quid istis hominibus in mentem venerit, qui, ne doctrina de Dei immensitate labefactetur, volunt introducere spatia imaginaria: quasi Dei immensitas, sumpta pro omnipræsentia Dei, aliud quid in Deo esset, quam denominatio extrinseca, nata ex operatione Dei, qua in omnibus rebus corporis operatur; & propter illam operationem iis præsens esse dicitur: Quemadmodum itaque Deo tribuitur creationis actione: cum ante creationem creator dici non potuerit, sic immensitas ante creationem corporis

Deo attribui non potest. Denotat enim tantum *respectum inter corpus & Dei operationem in illo corpore*. Sublato autem corpore ; Deus equidem spiritibus fuisset præsens , attamen *ubiquitas* aut *omnipræsentia* Deo attribui non potuisset , quia non fuisset *ubi*, neque *ubique*. Et cum spatia imaginaria nihil sunt , & Deus in iis non operatur, etiam Deus iis præsens non est. Ita quidem , ut fundatum omnipræsentia divinæ, sit summa illa *eminentia* Dei , qua omnes res corporales ab ipso dependent, tam in initio suæ existentiæ , quam in duratione : tam quoad substantiam , quam quoad operationes.

De Necessario & Contingenti.

Alia est necessitas nature & essentie, alia existentiæ. Alia est necessitas *absoluta*, alia *hypothetica*. Necessitas *absoluta* ea est, quando absolutè repugnat rem aliter se habere. *Hypothetica*, quando quidem absolutè non repugnat, rem aliter esse constitutam: sed quando res iam necessaria

necessaria facta est à causa libera: quod ideo, ante volitionem istius causæ liberæ non erat necessaria, sed contingens. Eaque necessitas duplex est: alia respicit *naturam* rerum, alia earum existentiam: & hæc quidem earum præsentem existentiam, aut futuram. De necessitate hypothetica, quæ naturam & essentiam rerum spectat, ad rei necessitudinem in superioribus satis dictum est. De necessitate absoluta tam *essentiae*, quam existentiæ paucis absolvamus: quandoquidem in præcedentibus ejus plus quam perfunctoria facta est mentio. Quod absolu-
tè necessarium est, illi repugnat, quod ipso conceptus formari possit, quo co-
cipimus rem illam ullo modo se ali-
habere potuisse.

Notum est ex iis, quæ in superioribus dicta sunt, id possibile à nobis vocare quod nos capaces sumus clare & distinctè intelligendi: nihilque unquam si-
xi non posse cogitavimus, quam quod à nobis distinctè percipi repugnat: quia quicquid clare & distinctè inter-
go, est aliquid, & ideo possibile

quia Deus proculdubio capax est ea *faciendi*, quæ ego sum capax clarè & distinctè percipiendi. Si itaque repugnet à nobis concipi rem aliquam aliter se potuisse habere, quam jam se habet, illa res absolute necessaria est. At repugnat à nobis concipi, *summum ens*, quod Deum vocamus, aliter se habere potuisse. Non possumus enim priuò, *summum bonum* concipere sine *summa perfectione*: ergo non possumus Deum concipere, qui non possideat formaliter & eminenter quicquid perfectionis nomine venit: & ideo recte afferitur, nos Deo clarè & distinctè cognito, nihil falsi attribuere posse. Non possum itaque Deum meo modo ex arbitratu meo fingere & excogitare. Non etiam mihi liberum est, Dei perfectiones augere aut minuere, quemadmodum hominis perfectiones; per gradus augendo ejus probitatem, aut cognitionem &c. sed simul & semel concipio Deum omnimodo *infinitum*: hoc est, esse rem talem, ut nullo modo limites in eo reperiri possint. Unde etiam manifestum est, me i-

deam

deam̄ Dei non tantum arbitratu-
meo non excogitasse , aut formasse ,
sed ne à creaturis quidem illam mihi
illapsam esse : quia ubi perfectiones in
immensum auxi , video illas in nullas
creaturas cadere posse ; & illico ideam̄
creaturæ mihi perire : & Dei obver-
sari : ergo illa idea , in nobis à cre-
atura non est. *Quemadmodum au-*
tem suinmam perfectionem à Deo
separare non possum , ita mihi inn-
possibile est , separare à Dei essentia
ejus existentiam actualem : unde
conficio Deum tam absolutè necessariò
existere , quam absolutè necessariò sum-
me perfectus est. Quemadmodum enim
necessarium est , rem , cum existit , exi-
stere ; ita necessarium est , Deum exi-
stere. Neque id sequitur ex hypothesi :
nempe , posita natura aliqua , quæ omnes
perfectiones infinitè complectitur , illam
etiam perfectionem ei concedendam ,
nempe , quod existit & quidem necessa-
rio : sed sequitur ex positione istius hy-
potheseos ; & Deum esse ; & quidem
esse necessario , quia non est mihi libe-

rum illam hypothesin ponere, aut non ponere. Imo quod magis est, implicat, id tamquam pro hypothesi habere aut ponere; quod, *quies concipimus, de eoque cogitamus, non aliter quam abso-lutè necessarium concipere possumus.* Quemadmodum enim dicere non licet: pone convallem, & concedo tunc montem sine convalli non posse concipi, quia convallis in montis idea necessario includitur, atque continetur. Et pariter, sicut dicere incongruum est, posito, motum non esse modum corporis, concedo motum sine corpore concipi posse: ita pariter à ratione alienum est, dicere posito summo ente, concedo, *necessa-rium esse, quod existat:* cum summu-ens concipere non possumus sine exi-stentia: quia existentia est de natura & essentia summi entis. Si itaque idea entis suumime perfecti non est, sicut hercle non est, res ficta, quemadmodum centauri & hypogryphes, sed res vera po-sitiva: & si clarum ejus conceptum ha-bemus, inde tam manifestò & certò con-cluditur & eodem argumentandi modo: ens

ens summè perfectum existere necef-
sario , quam rem finitam , quam distin-
cte percipimus , esse posibilem , & à Deo
posse produci . Præterquam , quod sum-
mum ens , cum sit aliquid positivum ,
& clare atque distinctè (non dico adae-
quate) concipitur & intelligitur , aut ne-
cessarium est , aut possibile : non possi-
ble ; quia per se notum est , Deum si-
jam non est , non posse *incipere* esse &
existere , ergo est necessariò . Omitto ,
quod si Deus non esset , nos non posse
habere vim cogitandi de Deo , & ex-
citandi in nobis Dei ideam : quia sicut
modo , & ante docuimus , illa idea non
est formata ex idea ullius creaturæ ; per
gradus nempe augendo creaturarum
perfectiones : quia Dei perfectiones
creaturarum perfectiones ita exsupe-
rant , ut ipsi fateamur eas in hominem
aut ullam creaturam cadere non posse .
Sed hoc argumentum probat quidem
Dei existentiam : sed non probat reapse ,
& sine alio medio , Deum esse ens abso-
lute necessarium .

Nunc adhuc aliquid commentandum
de

de contingentia quarundam rerum futurarum. Omnia præter Deum *contingentia* esse, apud omnes in confessio est, qui docent omnia à Deo liberè creata & ordinata esse. Sed reperiuntur nonnulli, qui arbitrantur quædam adeo esse contingentia, ut etiam respectu Dei ea contingentia dicenda potent, ita ut ne quidem ordinatione aut decreto Dei fiant: sed omnimodo contingentia sint; & ideo quidam eorum etiam Deo *præscientiam* detrahunt. Alii idem docent, quod quidem absolutam eorum contingentiam attinet; eorum tamen præcognitionem atque præscientiam Deo attribuunt. Suntque illa istorum judicio, omnia ea, quæ ab hominis libertate atque voluntate dependent. Quia cum reliquarum rerum eventa pendere videant à subordinatione causarum physicarum, quæ necessario agunt, facile concedebant, ea tam necessaria esse, quam eorum causæ necessario agebant. At libertatis naturam destrui putabant, si quicquam poneretur, quod eventoruni, que à voluntate pendebant, certitudinem infer-

inferret. Quid de difficulti hac re, & quę o-
mniętate omnes doctos exercuit, dicen-
dum sit, jam exponemus. Certum est,
quod id omne, quod non est Deus, aut
necessario à Dei natura proinanans, est
contingens: & ideo non *necessarium* : quia
Deus liberè id ordinat. Quandoquidem
autem nulla creaturæ natura quicquam
commune, aut affine habeat cum na-
tura Dei, inde manifesto sequitur, om-
nes creaturarum naturas liberè à Deo
creatas esse: ita ut non tantum istius
libertatis ratione, *contingenter* existant,
quatenus Deus ipsas libere produxit: sed
etiam, quatenus talem, aut talem, &
non aliam naturam habent. Et ideo in
superioribus indicavimus, absolute ne-
cessarium non esse, quod *bis ter faci-
unt sex*: sed quod Deus id liberè ne-
cessarium esse fecit. Et quod de natura
rerum dicimus, id fortiori ratione de *or-
dine*, quem in universo conspicimus, af-
seritur. Nam ordo, qui in mundo est, non
profluxit à natura, sed à voluntate &
libero arbitrio Dei. Attamen, quamvis
naturæ rerum absolute non sint necessa-
riæ,

riæ; Deus tamen per voluntatem suam nunc illas necessarias fecit: ita ut jam fieri non possit, *quod bis ter non faciant sex*, & quod certa partium materialiæ dispositio non producat mollitiem, aut duritiem in corporibus. Ex quibus efficitur, ad ordinationem naturæ creaturarum sequi etiam necessarium quendam ordinem, relationem, atque respectum ad effectus, quibus producendis aptæ sunt, & ad modum operandi, quo secundum naturæ proprietates, operantur.

Propter agendi modum res creatæ in duplice sunt differentia: quædam ab alio impulsæ tantum agunt; & ideo necessario: aliæ sua sponte se movent & agunt: & ideo liberè & voluntariè agunt: illæ vocantur causæ Physicæ; hæ morales. Res morales aliæ sunt bonæ, aliæ malæ. Res morales bonæ, sunt recti liberi arbitrii usus: recti liberi arbitrii usus sunt illi, qui juxta legis præscriptum exeruntur. Res morales malæ, sunt pravi liberi arbitrii usus; qui que à norma legis deflectunt; suntque privationes,

tiones, nihilque positivi habent, quamvis rei positivæ insint. De singulis ea dicemus, quæ scopus noster & tractatus ratio postulat. Res physicæ & morales bonæ, sunt res positivæ; ideoque earum *natura* est à Deo. Et cum *re ipsa* existunt & operantur, pariter Deum auctorem requirunt. Non datur enim natura, aut res re ipsa existens, quæ per se à se est, præter Deum. Is enim solus sibi sufficiens est. Et quidem alibi fusè probatum est, tam res *moralis*, quam *Physicas* à Deo esse; etiam in suis operationibus. De rebus physicis id nullus vocavit in dubium: quia, cum omnes agnoscant earum operationes esse necessarias, nullius erat operæ aut industriæ Dei providentiam circa illas, earumque dependentiam à Deo, conciliare cum ipsarum operationibus. Quamvis autem nullæ causæ Physicæ sua sponte agant; & ideo cum agunt, necessario agunt: sunt tamen earum quædam, quæ necessariò semper eodem modo agunt: aliæ quæ diversimodè & variè agunt, quamvis modus earum operandi

perandi non minus sit necessarius quam præcedentium. Ita ignis quidem necessariò urit, at ventus inconstans & instabilis est: quainvis posito quarundam causarum concursu & combinacione, non minus necessariò ab hoc mundi cardine & non ab alio flat, quam ignis necessariò urit. At quia ille causarum concursus, à quo ventus v.g. orientalis aut occidentalis hac, aut illa diei hora spirans, dependet, respectu ordinis in natura constituti, est admodum contingens: at causa, quare ignis urit, respectu ejusdem ordinis, est in igne semper præsens & necessaria: rectè dicitur contingenter evenisse, quod ventus, sic & non aliter hodie flaverit; non dicimus tamen de igne, quod contingenter urit. Quamvis tam necessariò in, & à natura producta sit causarum combinatio, à qua venti talis, aut talis flatio dependet, quam ignis ustio. Nec de igne rectè dicitur, quod *contingenter* urit, quia potuit Deus decreuisse, ne semper ureret; quemadmodum illud jam evenisse Sacra Scriptura testatur.

I

Nec

Nec dicendum ventum necessario per intervalla flare aut non flare , sic & non aliter flare , quia Deus certum causarum nexum decrevit , à quo hujusmodi vicissitudo tam constanter atque necessario procedit , quam usus ab igne procedit.

Quamvis itaque dupli ratione nihil contingenter in rebus physicis (à quibus nihil eorum , quæ in mundo fiunt , se jungo , quam ea quæ à nostro arbitrio pendent) sed omnia necessariò eveniant : nempe ratione decreti , & ratione causarum physicarum necessario agentium : Hominum tamen cogitata & officia longè alia esse debent , cum aliiquid ab iis causis physicis exspectant , aut ipsis aliquid pér eas evenit , quamcum causalitas , respectu combinatio-
nis causarum , necessaria est , quam cum ab iis aliquid exspectant , aut ipsis aliiquid evenit , quod à causarum instabili concursu producitur ; & quarum concur-
sus extra nostram potestatem & indu-
stria positus est . Qualis v.g. est jactus aleae cuius eventus licet à causis physicis &

& necessariò agentibus oriatur; illarum tamen causarum concursus instabilis est, & extra artem & industriam nostram positus: qui ideo sorte fieri dicitur: & est in hujusmodi plus aut minus fortis, quatenus ille causarum concursus plus aut minus arte nostra regi potest. Et saepius contingit, unam eandemque rem uni per sortem evenire, alteri non similiter, quatenus unus peritus est regendi illas causas, alter imperitus: cuius respectu idem eventus fortuitus est. Ita peritus gubernator aliquando arte, ut ita dicam, infallibili portum occupat, in quem alter fortuito à fluctibus proiicitur. Et qui ita peritus est, ut certum aëre jactum manuum & aëre motione potest producere, quem alter temerè jacit, similis ille jactus huic sorte contingit, illi non similiter. Et falluntur, qui arbitrantur in sorte alium Dei concursum cum causis secundis & physicis, aut aliam immediatam quandam Dei providentiam, quam in iis, quæ non putamus sorte evenire. Et ideo fortis natura non requirit specie-

alem aliquam provocationem ad Dei pròvidentiam : nec eâ continetur exploratio ejusdem pròvidentiae : sicut vulgo Theologorum existimat. Sed quia concursus causarum physicarum, à quibus eventus , qui forte oritur , pèndet , respectu causarum secundarum instabilis est ; & quia, quod eodem redit, ille concursus potestati voluntatis non subjacet ; soletque ideo variari : nec semper idem evenire, ideo ea omnia quæ ita eveniunt , casu & fortuito evenire dicimus. Et quoties ejusmodi fortuito causarum concursu ad aliquid agendum aut obtinendum utimur , tunc pars & casus in nostris inceptis versari aut dominari dicitur. Et quia tales eventus in ancipiti positi sunt, & instabilis causarum concursus aut humc aut illum effectum producere potest; Deusq;; secundū hunc instabilem causarum concursum , etiam sua ex suo decreto dispenset : ideo rectè eos eventus dubios, incertos & contingentēs vocamus. Et quia à nostro arbitrio & industria non pendent ; ideoque in iis nullas vindicamus

mus partes, ideo singulari ratione ad Deum eos referimus : quamvis non minus vi causarum secundarum eveniant, quam eventus necessarii, quando causarum, à quibus hujusmodi eventus dependent, combinatio aut constans & firma est, aut nostræ voluntati & arti subjecta ; & secunduni quas Deus etiam sua ex suo decreto dispensat. Et est mera superstitione, cogitare in hujusmodi rebus esse specialem quandam proovationem ad Dei providentiam, nosque temerè illa exploratione uti, quando in rebus levibus, aut ludicris causis hujusmodi fortuitis, aut sorte, quod idem est, utimur. Religio, & pietas jubet, ut reverenter nos habeamus erga Deum, quando de re agitur, quæ nostra magnopere refert: nec decet id fortunæ committere temerè, à quo momenta miseræ vel felicis nostræ conditionis pendent. Sed ad rem. Recte itaque metuimus, quando eventus respectu causarum secundarum est an- ceps: cum rectè colligatur, fortasse Deum in decreto suo statuisse, ut aliquid

adversi nobis eveniret, quia per tales causas, earumque concursum hujusmodi eventus producere solet. Neque refert, quod nihil tamen eventurum sit, quam quod Deus decrevit. Id enim malum & periculum, quod metuitur, non tollit: quia natura mali aut periculi non mutatur, quamvis per certum decretum eveniat.

Sed recte quidem meo iudicio colligitur, preces è medio tolli, si statuatur tale Dei decretum absolutum de rebus omnibus, ut in precibus v. g. nulla causa sit, quare Deus destinatis quofdam periculo eripere. Sed de his alibi. Casus itaque fortuna, atque contingentia esse putatur in rebus physicis, quarum eventus dependet à causarum concursu fortuito, respectu causarum secundarum; & quem in nostra non habemis potestate. Et hæc de contingentia, quæ respectu causarum physicarum in mundo est. Nunc de ea contingentia aliquid dicendum, quæ respectu causarum libero arbitrio præditarum in mundo reperitur.

Res,

Res, quæ à voluntate nostra aut libero arbitrio pendent, vocantur res morales: suntque bona vel malæ. De bonis primum loquemur. Cum res moralis bona, sit aliquid positivum, id à Deo in suo esse & operari dependere presupponimus. Cum autem de ratione formalis voluntatis atque liberi arbitrii sit, ex se suâ sponte agere; ita ut nullius omnino rei clariorem & magis manifestam ideam habeamus, quam à nullo quoconque illam *spontaneitatem* tolli posse; quin statim pereat natura voluntatis, sequitur quidem res illas positivas, quæ à libero nostro arbitrio proficiuntur, dependere à Deo in suo esse & operari; & simul possibiliter exrum fundatam esse in Dei potentia & sapientia, Deumque decrevisse, ut illæ fierent; atque ita istorum omnium respectu nihil casu aut fortuitò evenire: at propter illud *spontaneum*, & illud *liberum*, quod in omnibus actionibus moralibus reperitur, ponenda adhuc longè atia contingentia in rebus, quam talis, qualis oritur ex instabili causarum physicarum

concursu. Nam propter causarum physicarum necessarium agendi modum in se, non tantum respectu dependentiae generalis à Deo, Deus per seriem causarum physicarum tanquam per vera media, quæ ipse confert; neque à liberi arbitrii usu quicquam exspectans, ut ita dicam, assequitur id, quod ab æterno fieri voluit. At quæ Deus fieri voluit per interventum liberi arbitrii, non assequitur tamquam per media, quæ ipse adhibet, & à se proficiscuntur; sed per illa, quæ eatenus ab homine conferuntur, & ut ita dicam, suspensa sunt, quatenus illud liberum, quod est in omnibus actionibus moralibus, excludit omnem conceptum, quo actiones liberæ eodem subordinationis genere, quo causæ physicæ, sibi invicem subordinantur. Talis enim subordinatio subvertit conceptum liberi arbitrii, aut voluntatis: cuius libertas & spontaneitas, propter quam dicimur domini actionum nostrarum, & laude aut vituperio digni, prohibet actiones, à libera voluntate profectas, constitutui

tui in serie causarum *absolutè* destinatarū.

Et ab hac veritate dependet causalitas actionum moralium, qua eam scēsim & relationem habent ad voluntatem Dei, ut propter illas aliquid homini conferre, dicatur. Ideoque objectum actionum moralium bonarum viatorum, & non jam consuminatorum, habet rationem conditionis, quam homo per bonum liberi arbitrii usum adimplere debet. Et ideo *dependentia* actionum bonarum moralium à Deo, ut primo ente; & ab ipsius gratia, nunquam ita debet concipi, ut eo conceputu pereat natura voluntatis: quod semper fit, quando *illud liberum*, propter quod suidus domini actionum nostrarum, etiam respectu dependentiæ voluntariarum actionum à Deo, ipsiusque decreti de talibus actionibus, non conservetur integrum. Quod fit, quando aliquid ut *absolutè* decretum putatur, quod effectum suum habere non potest, nisi interventu liberi arbitrii creaturæ. Quamquam itaque actio moralis bona à Deo dependent; quamquam in

in Deo & per Deum exseratur, ipsiusque gratia perficiatur: quamquam ordinet media, quibus infallibiliter & certo obtineatur actio quædam moralis bona: quamquam eam decernat: quia tamen lumine naturali novimus, iis omnibus nostram voluntatem aut libertatem non subverti, ponendum est, nos liberè tallem ordinem & locum inter res ordinatas occupare: ut, quemadmodum nos dicimur propter illud liberum, domini nostrarum actionum, ita dicamur domini istius loci & ordinis, quem creatura libera inter res physicas (quæ, quia illo libero carent, absolute semper decernuntur) occupat.

Neque hoc ita intelligi velim, quasi Deus, cum creaturæ rationalis voluntatem ordinavit, simul ita causam ordinari, per quam virtus produci posset; Atque ita quærendam non esse in actionibus liberis causam certam & determinatam, quæ certò & infallibiliter actionem elicitam voluntatis producat. Quodque non ex Dei ordinatione, & cum dependentia à Deo, liberae actiones locum

locum & ordinem sibi vendicant in hoc universo : atque ita creatura libera , iure naturæ liberæ concessio , sine dependentia à Deo, aut sine Dei ordinatione , solummodo suo arbitrio sibi locum & ordinem inter res & operationes mundi eligat : quæ doctrina est fundamentum scientiæ mediæ , quain nos rejicimus. Dicimus itaque , quemadmodum enim Deus ordinavit creaturam liberam , aut , quod per inde est , creaturam voluntate præditam ; eamque non absolvit à sua dependentia , ita actiones , quæ à libera creatura profiscuntur , à sua dependentia non absolvit : sed per modum à nobis incomprehensibilem id certò & infallibiliter assequitur , quod ab æternō per creaturam liberam fieri voluit. Nam preterquam quod in Deo tam immensam potentiam consideramus , ut reputinet aliquid fieri ant existere extra Deum : novimus , Deuin etiam creaturam liberam extollere ad illam perfectiōnem , ut certò & infallibiliter nunquam peccatura , sed semper bono adhæsura sit. Datur ergo certa causa per quam

Deus illum effectum assequi novit. Et si Deus creaturæ liberæ tantum luminis & gratiæ concederet: ut vitiorum & virtutum naturam rectè inspicere posset, tanto virtutis amore & vitiorum odio afficeretur, ut nunquam à virtute deflechteret. Cum enim voluntatis objectum sit bonum; ita ut tam repugnet, voluntatem malum sub ratione mali amplecti posse, quam tristibus, quatenus tristia sunt, delectari, ideo nunquam futurum esset, quod voluntas se-malo applicaret.

Præterea, cum sit aliquid reale, positivum, & perfectio in Deo quod peccare non possit; & tamen liberè virtutem & justitiam amet, eaque delectetur, sequitur cum libertatis natura non pugnare, certò & infallibiliter bono adhærere; quamvis cum ea pugnet, illam infallibilitatem eventus adscribere aliqui causarum generi, quæ consideratæ ut distinctæ ab ipso voluntatis actu elicito, voluntatem determinent, aut faciant actum elicitum exerci. Estque id ita verum, ut etiam nunquam talis disposi-tio

tio in corpore, v. g. phrenetici , existat , quæ voluntatem ad eliciendum actum aliquem determinet , aut faciat eam aliquid velle : sed actiones voluntariæ non minus libere & spontaneæ sunt in maniaco , quam in homine inentis suæ compote: & ideo vitio aut laude non carét. Et quæ hujusmodi non putantur esse , illæ sint automaticæ ; nec ideo actiones creaturæ liberæ , qua talis suntque tales actiones automaticæ v. g. insomnia & convulsiones , membrorumque & linguæ motus , qui spirituum agitationis modo , & fabrica corporis solum , sine ulla voluntatis ope atque directione in nobis non raro fieri videmus. Et mihi videtur egregium imperfectionis , à primis parentibus propter eorū peccatum contractæ , argumentum ; quod nostra mens se adéo infirmam experiatur , ut ad corporis & spirituum dispositionem se concitet , quasi eorum imperio subiecta esset , cum tamen iis dominari deberet.

Ex iis , quæ jam de natura liberi arbitrii in exerendis actionibus moralibus bonis diximus , liquet aliud continentiae

gentiæ genus esse, quod oritur ex libero arbitrio occupato, in bono morali, aliud quod oritur ex causis physicis contingenter, modo jam tradito operantibus. Quæ duo etiam distinguntur ab eo contingentiæ gradu, quo res omnes, præter Deum, contingentem naturam habent: quatenus Deus liberè tales esse fecit. Datur & aliud, & quartum genus contingentiæ, quod oritur ex natura & consideratione mali moralis. De quo jam loquemur.

Quandoquidem peccatum est *nihil*, imo *privatio* boni, quod rei inesse debbat, ejus ratio aut natura, si ita loqui liceat, non est à Deo: neque ideo ejus possibilitas fundata est in Dei sapientia & potentia; Et cum lumine naturali notum sit, Deum non tantum non peccare, sed ne delectari quidem peccato, quod ab aliis perpetratur: est enim lumine naturali notum, quod sit damnandus defectus, delectari malo: quemadmodum eodem lumine naturali novimus, mentiri & promissis non stare talem defectum esse. Et tam repugnat

con-

concipere ens summè perfectum cum
hac imperfectione, quod peccet, pecca-
re possit, aut peccato delectetur, quia in
concipere montem sine convalle. Et si
Deus non delectetur peccato, nihil eti-
am destinat aut confert tamquam medi-
um, quo peccati existentia per liberum
hominis arbitrium obtineatur. Deus
multo minus, posita creaturâ liberâ,
confert eidem creaturæ aliquid, fluens
quasi ab ipsius natura (quod fit, quando
cuivis creaturæ liberæ, consideratæ ut
viatori, suppeditat media, quibus salvare
possent, si vellent) quo voluntas utitur
aut uti potest ad peccandum. Cum au-
tem Deus dicatur non posse peccare, a-
liquot autem creaturæ posse peccare:
concipimus illam potentiam vel potius
imotentiam, qua natura libera dicitur
posse peccare, tamquam imper-
fectionem: potentiam autem, quâ
creatura libera dicitur non posse
peccare, tanquam perfectionem.
Quod itaque quædant creature liberæ
possint peccare, id est, quia Deus no-
luit quasdam creature creare ita perfe-
tas

Etas, ut impeccabile essent: & ea quidē
 ratione peccati possibilitas fundamētūm
 habet in Dei ordinatione & volitione.
 Et cum Deus actu & reipsa talem
 creaturam liberam produixerit; ideo
 non rectē de Deo asseritur, quod ab-
 solutē peccatum noluit: idque adhuc
 manifestius se prodit; si considereimus,
 Deum ex statu possibilitatis in statum
 futuritionis tales circumstantias, ta-
 lemque rerum ordinem, in quo Crea-
 turam liberaē peccaturam prævidet,
 modo à nobis comprehensibili, tradu-
 xisse. At cum formalis peccati causa
 non sit possilitas peccandi, sed *malus libe-
 ri arbitrii usus*: qui *solutus* à creatura libera
 est: & propter quem abusum ideo pecca-
 tum propriè & formaliter possibile di-
 cendum est (cum, quicquid possibile
 vocetur, id in ordine ad causam, à qua
 producitur, tale vocatur; cuinque Deus
 nihil ordinet tamquam medium, quo
 peccati existentia obtineatur; immo ex
 adverso subsidia sufficientia suppedita-
 rit onni creaturæ rationali, quo pec-
 catum evitare potuisset, si voluisset) se-
 qui-

quitur de Deo enunciandum non esse, quod peccatum voluerit. Sed dicendum peccatum *per accidens* secutum ad quædam, quæ Deus per se voluit; jureque yelle potuit, etiamsi prævidebat peccatum alicujus creaturæ liberæ ad id seceturum: quatenus sua præscientia, à nobis incomprehensibili, prævidit, creaturam liberam & integrum constitutam in certis quibusdam circumstantiis à se ordinatis (& quæ ideo non excludebant præsidia sufficientia ad evitandum peccatum, sed complectebantur præsidia sufficientia) peccantem libere: & per abusum sui arbitrii & nulla Dei ordinatione, sibi vendicantem locum & personam peccatoris inter ea, quæ Deus per se voluit.

Nunc succinctè quædam tradam, aut potius indicabo, ut ita dicam, digito, quæ ex præcedentibus fluunt, cum alibi hæc fusius explicata sint. Primo: sequitur objectum simplicis intelligentiæ divinæ esse res possibles in aliquo ordine possibili positas. Atque adeo decretum Dei propriè dictum, non tam ordinare res,

res, quam ordines rerum possibles per Dei potentiam & sapientiam, è statu possibilitatis traducere in statum futuritionis: & existimo hujus rei considerationem alicui dedisse occasionem fingendi decretum Dei circa possibilia, quæ nunquam sunt futura. Neinpe ad commodius solvendas objectiones, quæ ex Sacra Scriptura pro scientia media adferuntur. Puto tamen hæc coimmodiūs vocari objecta simplicis intelligentiæ cum relatione ad Dei sapientiam & potentiam. Secundò iniquas à nobis peti conditiones, cum postulatur ut conciliemus libertatem voluntatis cum certitudine eventus, nata ex decretis propriè sic dictis: idque præser-tim circa peccata Cum potius quærendum esset. Quomodo est lapsus possibilis? vel potius, quomodo homo peccati author reputari potest, & reatu subjici? At tum quæstio nullam difficultatem continet. Lapsus enim hominis eo modo est possibilis, quo modo actu committitur. Non itaque laborandum quomodo Deus præsciat peccati

peccati futuritionem per decreta, quibus decernit quædam futura, ad quæ peccatum secuturum prævidet. Nam illæ res, quæ per illa decreta decernuntur, non sunt, aut sunt causa peccati per decretum: sed quod est causa peccati in tempore, per id peccatum fuit possibile ab æterno ante decretum. Id autem, per quod peccatum est possibile, non est à Deo, sicut id supra probatum est. Ergo id, per quod in tempore actu perpetratur, non est à Deo: nam per id perpetratur in tempore, per quod ab æterno fuit possibile perpetratum iri, si re ipsa ponantur ea, per quæ peccatum est possibile. Et hujusmodi conceptibus inhærendum putamus, quamvis conciliare non possimus, quomodo Deus videat aliquid peccatum possibile, & perpetratum iri ad positionem quarundam rerum possibilium, quæ possibilitatis fundamentum in Dei potentia & sapientia habent, cum tamen peccatum nec per Dei potentiam aut ordinationem sit possibile, sed illud tantum in quibusdam circumstantiis perpetratum.

tum iri videt. Quia non minus lumine naturali certum est, Deum non velle aut ordinare ut peccatum fiat, quam Deum non mentiri, aut media ordinare, quibus mendaciūm fiat. Tertiō , ex his manifestum est , Deum non contra bonitatem, sanctitatem aut justitiam facere. quod decernat ē statu possibilitatis in statum futuritionis transferre illum ordinem possibilem, in quo creatura libera per peccati perpetrationem locum sibi occupat. Quarto: Deum id in ordine rerum nec velle nec nolle , quod peccati perpetratio infert: idque proinde objectum voluntatis diuinæ non esse. Quinto: non omnia quæ in aliquo ordine causarum occurrunt, antequam ad finem perveniātus , semper consideranda tamquam media, per quæ destinamus finem assequi : sed multa aliunde istum ordinem, quæ finem antecedunt, adepta esse , quæ à Dei destinatione non proficiscuntur: iino quæ omnem actum Dei voluntatis antecedunt. Quia postquam voluit aliquem causarum ordinem & seriem, ad quam aliquid per accidens

cidens secuturum videt, sc. peccatum, quod nec ordinavit, nec voluit: neque ut medium destinavit; imo ne ejus quidem permissionem, ad aliquid obtinendum. Eo, quod per accidens sequitur, existente, pergit alia ordinare: unde totus ille ordo rerum ex bono & malo composito, qui in mundo conspicitur, resultat. Plura non addo, ut lectoris nauseam & tedium vitem: sunt enim hæc alibi inculcata sæpius.

Lector, ex his quæ dicta sunt, intelliget, esse adhuc aliam contingentiam in rebus moralibus, respectu mali moralis, quam est illa, quæ in rebus moralibus bonis oritur à bono liberi arbitrii usu. Nam peccati natura est contingens; & ejus perpetratio possibilis est contingens: & ideo semper considerari debet ut sequens *per accidens* ad ea, quæ Deus & possibilia & futura fecit. Sed alibi hæc fusè tractata sunt.

Restat sub titulo de contingentia & necessario discutienda specialius con-

controversia de forte; Gentium supersticio, fortunam, ut Deum invexit: cui assignarunt partes dirigendi ea, quæ certam & determinatam, ut putabant, causam naturalem non habebant: & ita quidem causarum naturalium ratione, contingentiu in numero ponebant: inter absolutè contingentia tamen non numerabant. Christianorum quorundam opinio ab hac gentium sententia non longe divergit, docentiu res plurimas, quæ à causis naturalibus Physicis producuntur, earum respectu contingenter evenire; Deumque eas non producere modo consueto per ordinariam, quæ in natura est, vim, causarumque Physicarum, & naturalium seriem & connexionem certam & ratam, sed singulari providentiaz actu istæc regere. Ita ut non solum contingentia sint, ad homines quod attinet, qui causarum nexum, à quibus hujusmodi eventa Physicè, & naturaliter, atque ita necessario, proficiuntur, aut assenti, propter implicatain varietatem, legibus naturæ tamen procedentem in-

ge-

genio non possunt ; aut non regere imperio : sed etiam ea eventa contingentium numero habent ; etiam ad causas Physicas , quibus producuntur, relata. Ideo superstitione nescio qua capti, se aliosque circumagunt ; metuuntque se irreverenter erga sortes , & Deum habere ; abusumque religionis & Dei providentiaz eo contineri : si praeter obligatam necessitatem , à sorte & contingentium eventu res suas suspendeant. Errori huius causam præbuit , ut dixi . Superstition , quæ ex ignorantia ortum trahit , qua homines alia ratione à Deo exspectarunt contingentiam , ideoque ad ipsam præcibus & exspectatione configuerunt ! in rebus alicujus momenti , quæ à causis ratione nostri incertis , aut quidem certis , sed nostro imperio non subjacentibus , pendent , quod ita facere solent cum res vertitur , quam industria & diligentia nostra confidimus posse effectam dare. Cum enim nosmetipos perspicimus inquiunt , atque tentamus , coperimus aliter mentes nostras ad Deum exigi , majorique reli-

religione, nos in eum recumbere quando res agitur, quæ vires & industriam nostram superat, quam cum in iis versamur, quarum potentes & domini sumus. Hic religionis sensus postea docuit, nos non temere & præter necessitatem in hujusmodi statu nos debere constituere, in quo singulari, & jam tradito modo, eventum à Deo exspectamus; & in quo huic statui respondentem animi dispositionem habere decet. Quodsi aliter fiat, abusum religionis eo contineri, seque in eo prodere. Quod quidem à vero alienum non est. Sed quid de toto hac re sentiam, paucis exponam.

Primo quidem asserimus, res Physicas, quæ à causis physicis producuntur, aliter à Deo dependere, quam res morales, quæ authorem *voluntatem* habent. Ambas quidem certo evenire, & decreto atque infallibili Dei gubernationi atque moderationi subjectas, in superioribus probavimus. Res physicæ non tantum certò evenire, sed etiam necessario per necessarium cau-

faruim

farum physicarum nexus & seriem quæ semper eodem tenore fluit, quando vera à Deo non eduntur miracula, assertinus: atque ita non *sua sponte*, quemadmodum *voluntatis operationes*, sed semper *aliena vi*, externoque impulso causarum naturalium eventum suum sortiri. Aleæ itaque jactus, qui nobis maxime fortuitus & contingens videtur, non minus, si causas Physicas spectes, *necessariè evenit*, quam gravium descensus, levium ascensus, ignis calefactio, solis per orbem suum annuus cursus &c. Verum equidem est, me causarum nexus, à quo, exempli gratia, pendet jactus veneris, nescire: neque in mea potestate esse illas causas ita moderari, ut eas præsentes sistere possem, quoties venerem jacere volo; quemadmodum artifex, qui scienter, & ex præceptis artis suæ semper agere novit, causas in sua potestate habet, quibus opus suum perficit: & ideo illud *fortuitum* putatur, hoc quidem voluntarium.

Priori modo, fortunæ & casui, non

tantum ales & chartarum lusus &c; sed id omne; quod, aut directioni nostræ, aut præscientiæ nostræ substratum non est; subiacet, meritoque in iis fors & fortuna versari dicitur. Qui itaque mercaturam, agriculturam, pescationem exerceat: qui in rebus ludicris aut seriis versatur, quarum eventum & exitum in manu non habet: qui aliquid tentat, explorat, artem exercet, quæ à causis non pendet, quæ suæ industriæ & voluntati subjacent, is forte utitur. Quacunque in re spes aut metus versatur, in ea fors locum habet: oriaturque illa animi vicissitudo ab expectatione eventus, fortis, & rei incertæ. Qui vitæ professionem amplectitur, & nescit quid boni aut mali sibi in ea eveneturum sit, atque ita in spe metuque agit, is forte utitur. Itaque ferme totus nostræ vitæ cursus fortunæ, ut ita dicam, cardine vertitur. Et qui sortem ex mundo tollit, hominis vitam inertem & infructuosam relinquit. Inde enim spes fovetur, animus ad aliquid audendum erigitur, labor suscipitur.

Imo

Imo nullus qualiscunque lusus sine sorte est : sicut illuc enim contingentia ab eo segregas , aut ab eo segregatam putas , nunquam cum adversario amplius contendere lubet. Uno verbo : quicunque aliquid suscipit , cuius eventum moderari datum non est , is non minus forte uititur , quam qui alea ludit. Idemque cogitare debet de iis omnibus , quae inenti obversantur , cum alea lusum exercet : nempe eventum à suo arbitratu- non pendere , quamvis certum & infallibilem causam habeat ; Deum so- lum certo scire quid eventurum sit ; idque ab ejus decreto dependere. Co- gitandum itaque aliter istarum rerum exitum à Deo exspectandum , quam carum , quas imperio nostro subjecit Deus.

Neque refert , quod ex iis , quae re- censuimus , multa hujusmodi sint , ut , quamvis contingentia atque fortuita sint ; Deus tamen operæ & industrie nostræ in iis aliquid reliqui fecit : Mu- taque labore & providentia int iis pro- videre possumus ; ita ut , quamvis ex-

tus atque eventus non totus à nobis pendeat, sæpius eveniat tamen, nos non immerito dici atque vocari nostræ fortunæ fabros atque architectos. Nam primum, id etiam in plurimis ludis ludicris, in quibus, ex adversariorum sententia, sors singulari ratione dominatur, usu venit, qui tamen ab iis damnantur: quamvis plus fortuiti & contingentis non contineant, quam multa ex iis, quæ supra enumeravi; & in quibus rationem & naturam sortis non agnoscunt. Et equus subornatur ad bellum, belli tamen eventus à Deo esse dicitur: sic Rex non exercitus magnitudine, aut fortis, viribus suis sibi salutem parare potest. Et frustra vigiles excubant pro salute civitatis, si Deus suâ custodiâ eam non muniat: sed ratio docet, id tunc Deo attribuendum; non minus, quam ea, quæ sorte, ex adversariorum sententia, nobis accidunt. Et sacer tex-tus & usus loquendi vulgaris munit hujus rei veritatem, quando dicitur, funi-gulos & sortem pulchrè nobis cecidisse: quamvis de iis sermo sit, quæ vulgari forte

forte nobis non acciderunt. Sic phrasis & sententia est : *ut alea, sic martis varius lusus.* Et negandum, verè dici, quodam in mundo felices, alios intetices, aut statuendum forte & contingentia hominibus multa in mundo evenire.

Neque refert utrum totum negotium sorte peragatur, an etiam hominis labor & prudentia sibi in eo aliquas vindicet partes ; modo eventus rei casui vulgari subjectus sit : ubicumque enim casus & fortuna intervenit, illuc fors est. Et quod in *alea* fors versari dicitur, id ideo est, quia in istis ludis aliquid fortuit est : neque is minus sorte utitur, qui in lusu aleæ aliquid deponens in eam legem paciscitur, ut quidem minus periculi & fortuiti subeat ; sed contra etiam minus lucri sperare possit. Quo quidem magis res à nostra potestate dependet, eo minus fortuiti continet : admittit enim fors & fortuitum gradus : sed si res plane in nostra potestate non est, *sortis, contingentia, fortunati & casus nomine* venit. Et quamvis quæ sorte & contingenter eveniunt, ali-

ter in mundo fieri putanda sunt, quam ea, quæ à causis necessariis, & nobis cognitis producuntur: atque adeo officium nostrum sit, religioque flagitet, diversas de singulis in nobiscogitationes excitare: attamen propter necessitatis & contingentiae rationem diversam, non solum religio in iis diversa est; sed diversitas oriri etiam debet, & communiter oritur ex rei magnitudine & pondere, quæ sorte, aut per causas Physiscas nobis cognitas, & necessario agentes, nobis conferuntur. An non est tam fortuitum certum guttarum numerum in pileum cadere, cum cadente insibre sub diò ambulo, quam jactu aleæ venere in jacere? Quam tamen talis casus singularem requirit religionem? Alianne, quam guttas illas tain à Deo numeratas esse, quam capitis pilos? Et quod si aliquid deponam, & certem cum proximo, aut etiam mecum, viginti v. g. tantum guttas in pileum casuras, dum decem pedum viam conficio; atque ita animi gratia cognoscere lubeat, quid Deus per causas physicas fieri decreverit;

rit; an majori religione & reverentia
res illa ludicra tractanda erit, quam si
de alia re, exilitate huic pari, sed quæ
per causas naturales, & meo imperio &
industriæ subjectas, eventum suum sorti-
tur, ageretur? Et posset ne aliqua dif-
ferentia indicari inter concertationem,
quæ lusu aleæ fit, & hanc, quæ gutta-
rum casu instituitur? Et quare hic ma-
jor provocatio ad providentiam divi-
nain, quam si animi gratia investigare
lubet, quot grana frumenti v. g. in una
spica Deus per causas Physicas nasci vo-
luerit? In forte enim non est ea provo-
catio ad providentiam divinam: neque
ea exploratio divinæ voluntatis, quo ro-
gamus, aut exspectamus, ut Deus nos
aliquo signo declareret, quid de re futura
decreverit; quemadmodum Gideon
ita ad providentiam divinam provocau-
bat; & inter Ethnicos augures & ha-
ruspices Deos consulebant: sed est sim-
plex rei inceptio, cuius eventus casui &
fortunæ subjectus est.

Sive itaque, deponendo aliquid de e-
ventu cum aliis certemus, sive soli per

lusum tale quid incipiamus, sive per eventum dubium lucrum quaeramus, sive pereum lites expedire in herciscunda hæreditate, sive personas muneri aliqui destinare, manet ubique ratio sortis, quamdiu fortuna & casus in eo incepto dominatur. At pro damni aut lucri magnitudine, quam bono aut malo rei eventu speramus, majori aut minori attentione atque reverentia res suscipi debet. Et cum omnes res magni momenti, quas incepimus, sunt dubiæ aleæ, quatenus res mundane omnes fluxæ, fragiles, & incertæ sunt, ideo etiam cum religione tractari debent. Quæ autem exigui sunt momenti, minori cum devotione suscipi possunt. At sortis ratio non judicatur ex pondere & momento rei, sed ex casu & eventu dubio. Qui itaque in usu sortis, & in inceptione rei parvi momenti superstitione tenentur, aut particularem quandam provocationem ad Dei providentiam in ea esse arbitrantur, illi ab iis factis temperare se debent, in quibus falsa opinio illis persuadet, sortis abusum esse: quia ex fide hujusmo-

di

di eventus dubii factum non proficiuntur. Nos sic existimamus ! neminem debere temerè id fortunæ iactui , & sortis atque aleæ jactui subjicere , in cuius possessione aut privatione vertitur hominis fortuna & status. Quia ratione repugnat, *id casui, præter necessitatem, expōnere*, quando nostra multum interest nos eo frui : *id præcibus apud Deum contendere*, ejusque magnam rationem habere.

Quibus incumbit necessitas ad honeste sustētandam familiam, sorte & rebus dubii eventus utendi, aut qui ad honestam mentis corporisque recreationem in rē levi lusu & alea utuntur , extra crimē esse credo. Sic illos , qui teneræ & debilis valetudinis sunt , neque victum corporis labore tolerare possunt, sine noxa esse puto , si quæstum occupant, quo pueri & pullata plebs sorte & lusu se oblectant : quemadmodum id publicè fieri videmus in foris & nundinis. Ita ut existimem non tantum fas esse sorte iudicra aliquando uti , fine qua ne ullus quidem lusus datur, sed eadem etiam vietum querere , rem licitam & laudabilem , judico.

De causa & causato.

CAUSA vocatur, cuius vi aliquid est. Diversę causarum species à Philosophis enumerantur: & vix ullus locus communis est, qui tam late se extendit: multaque utilia & fructuosa in eo traduntur, quæ hic repetere præter necessitatem foret. Ea tantum in medio ponemus, quæ ab aliis aut perfunctoriè tantum tractata, aut malè, meo judicio, explanata sunt. Merito inter notiones primas, & res per se notas, recensetur, axioma: *à nihilo nihil fit*. Unde efficitur, quod quicquid alterius causa existit, id in se continere illud, quod in effectu est: foret alioquin id à nihilo. Cum autem usu & experientia constat, multa in effectis reperiri, quæ formaliter in iis causis non sunt, quarum vi effecta illa existere dicuntur, ea consideratio invexit distinctionem inter id, quod *formaliter*, & inter id, quod *eminenter* in causa continetur. Ignis calorem in corpore producens, continet formaliter in se, quod

quod etiam in effecto produxit, calorem.
sc. At sol & terra cum fructus produ-
cunt, non formaliter causatum in se com-
pleteantur: non habet enim sol, & terra
fructus in se, sed *eminenter*. Vocabulum
itaque *eminenter*, hic denotat excellen-
tiam & perfectionem. Non potest enim
majus perfectum ab eo, quod minus
perfectum est, produci: illud enim quod
majus perfectum putatur, cum sit res
positiva, à nihilo esset. In causa enim
efficiente, negatio majoris perfectio-
nis, *nihil* est. Ut itaque tuto judica-
ri possit, utrum aliqua res sit causa e-
minens alicujus rei, an vero ad aliam
etiam, quamvis ineognitam & laten-
tem, configiendum sit, examinanda
est cujusque rei perfectio & boni-
tas: de quibus in superioribus loqui-
sumus. Diximusque ibi in genere id
sempre melius & perfectius judican-
dum, in quo plus positivi concipimus.
Et solent istae, abdicatis præjudiciis, se
ultra prodere. Sic quidem ulro se pro-
dit, & tamquam per se notum inge-
nio nostro manifestat, melius esse uno

& simplici intellectus actu omnia intel-
ligere, quam rationis discursu quædam
ingenio assequi. Qui itaque priori per-
fectione prædictus est; de eo recte affir-
matur, eum eminenter in se comple-
cti ratiocinandi facultatem, atque ita il-
lum causam esse posse istius facultatis in
alio. Rursus, cum minus positivis sit in ac-
cidente quam substantia; male dicere-
tur accidens eminenter in se complecti,
quicquid perfectionis substantia conti-
net. Non potest itaque accidens esse
causa substantiaz. Et si vivere sit melius,
quam non vivere: quod non vivit non
potest eminenter in se continere perfe-
ctiones viventis; & ideo causa ejus esse
non potest: essent enim illæ perfectio-
nes in vivente à nihilo. Si itaque vita, in
animalibus ratione distitutis, sit aliud
quid quam motus, sed etiam sensatio-
nem importet, sola terra infecta produ-
cere non potest, sed alia causa inve-
stiganda erit; quæcunque illa esse pos-
sit. Ita quidem sine dubitatione asseri-
mus facultatem sentiendi, imaginandi,
aliud movendi eminenter in Deo crea-

tore esse , quia hujusmodi facultates atque vires non essent in creaturis, si Deus eas eminenter non contineret. Præterquā quod in notione entis sumimè perfecti continetur , quod omnes perfectiones , quæ in creaturis reperiuntur, possidet. Aut dicendum est illas à se ipsis esse.

Hoc fundamento innititur etiam illud axioma : Si haberem vim me conservandi, dedisse mihi omnes perfectiones, quas cognosco , & quas mihi esse scio : quia illæ perfectiones sunt attributa substantiæ, ego autem sum substantia ; at qui potest plus, potest etiam minus. (Est enim conservatio tantum continuata productio istius rei, quæ conservatur.) Cum etiam quia voluntas infallibiliter & certo feratur in bonum sibi clarè & distincte cognitum. Quo etiam illud referendum : Ille à quo conservor habet in se formaliter vel eminenter omne id, quod in me est : In me autem est perceptio multarum perfectionum ; simulque idea Dei : ergo in Deo à quo conservor, est istarum perfectionum cognitio. Et quandoquidem ex superioribus

ribus constat, nos de ipsis perfectionibus, quas in Deo esse sciimus, nec sensuum perceptione, nec disciplina, aut aliorum relatu edoctos esse; sed illam cognitionem nobis ab originis nostre auctore nobis impressam, sequitur non solum nos à nobis ipsis non esse, neque à parentibus, sed ab eo, qui istam ideam nobis communicavit: datur ergo Deus. Estque illud adeo verum: Nempe realitatem objectivam id earum causam requirere: ut nisi hoc verum foret, non possumus scire ullam rem existere. Quomodo affirmare possum, sole in v. g. existere? Nisi per se notum sit ideam illam, quam de sole ut existente, & non possibili, habeo, ab alio nempe sole, extra me existente habere.

Sub hoc titulo de causa & causato ventilari debet quæstio: an recte dicatur Deum positivè esse a se ipso? & non negativè tantum; quatenus negative à se ipso esse, significat tantum non esse ab alio se diverso tamquam à causa. Id facile ab omnibus, tamquam ex se notum, conceditur, existentiam rerum ali-

aliquid positivum denotare. Secundo: rationem, per & propter quam aliquid existit, etiam ut positivum considerari. Tertio, recte de omni re questionem proponi, quare sit aut non sit! Quarto, recte responderi ad quæstionem quare aliquid non sit, quod illa eâ re positivâ careat, qua res est & existit. Recte autem responderi ad quæstionem quare res sit & existat, quod id positivi habeat, per quod res talis est & existit. Unde conficio, cū nos dicimus aliquid à se esse, non significari tantum quod nullam causam externâ & efficientem habeat: quodq; id ob *nullam positivam rationem* affirmemus, & quod id affirmemus negativè tantum, quatenus nullam istius rei, quam à se esse dicimus, causam agnoscimus, sed significari & denotari præter hoc, quod talis res, quæ à se esse dicitur, & à nulla causa externâ est, positivam rationem habet, quare talis res à se sit atque existat. Nam in eo quædam imperfectio est, quod dicimus rem ideo à se esse, quia nullam ejus causam agnoscimus. Nam, verbi causa, si quis putet corpus aliquod à se esse, & con-

sideret partes temporis unas ab aliis non pendere: nec proinde ex eo, quod illud corpus supponatur ad hoc usque tempus à se fuisse, hoc est, *sine causa*, hoc sufficere ut etiam in posterum sic futurum; nisi sit aliqua potentia in eo, quæ id continuò conservet, hoc est, continuò reproducat, recte inde concludet imperfectionem in corpore esse, quod ea potentia careat. Et propter absentiam illius potentiae concludet corpus à se non esse. Ergo propter rationem positivam asserimus aliquid à se esse. Simili modo, cum dicimus Deum à se esse, possumus quidem etiam illud intelligere negativè, ita sc. ut tantum sensus sit, nullam ejus esse causam: sed si prius de causa cur sit, siye esse perseveret, inquisivimus; attendentesque ad immensam & incomprehensibilem potentiam, quæ in ejus idea continetur, tam exuperantem illam agnovimus, ut plane illa ratio & causa sit, cur ille esse perseveret, nec alia præter ipsam esse possit, dicimus Deum à se esse, non tantum negative, quatenus causam externam non agnoscimus.

scimus per quam est, sed etiam positivè, quatenus divina natura tam potens est, ut sibi sufficiat: ita ut, quod Deus à se sit, id à reali divinæ potentia imminens sit. Quemadmodum cum reapse & ex se aliquid luminosum esse scimus, concipiimus illud non negative, sed positive à se luminosum esse. Eundem conceptum forinamus, cum aliquid ex se vivere atque movere dicimus. Ita ut facile animadvertere liceat, negativam vocabulorum à se acceptionem à sola intellectus humani imperfectione procedere; nullumque in rebus habere fundamentum: & propterea nos à se esse, revera concipere debere ut aliquid positivum, quemadmodum id, per quod res est & perseverat in esse, ut aliquid positivum, potens & efficax consideratur. Cum itaque inquirere lubet, an aliquid corpus sit à se, aut an nosmet ipsi simus à nobis ipsis, non oportet in aliquid negativum inquirere, sed inquirendum est in aliquam vim & potentiam, qua sufficienter potentes suinus ad existendum à nobis, Et cum in idea corporis

poris aut extensionis talis sufficientia reperiatur, neque etiam, nos illam in nobis experimur, recte inde concludimus nullum corpus à se, neque nos à nobis esse, sed ab alio. Et etiamsi cognitio Dei existentiaz, quæ ex aliis rationibus acquiritur, me fugeret: ex allato tamen argumento recte probatur, & me à me non esse, & omnia, quæ ejusdem mecum naturæ sunt, à se non esse; eaque Deum authorem habere. Ita ut, ad probandum nos à nobis ipsis non esse, non sit opus recurrere ad argumentum de impossibili subordinatione causarum in infinitum; de quo nullus formari potest conceptus, sed sufficit demonstrasse nos tam potentis & sufficientis naturæ non esse, ut à nobis ipsis esse possimus jam & in posterum. Et contra, quod Deus jam est, ab æterno fuit, & in æternum futurus sit, id ejus immensæ & sibi sufficienti potentiaz atque naturæ adscribendum est, qua ad existendum sibi & omnibus creaturis sufficit. Et cum id, quo Deus res creatas creavit & conservat, ut positivum consideratur;

etiam

etiam id, quo Deus ipse est, & manet, ut aliquid positivum considerandum est. Manifestum enim est, illam naturam, in qua tantum potentia est, ut rem extra se positam conservet, tanto magis seipsum conservare propria sua potentia atque natura; atque adeo à se esse positivè. Concludo itaque, nihil fingi posse ita esse à se, ut ratio danda non sit, quare potius existat, quam non existat; & ea ratio, quæ redditur, quare aliquid existat, sive de Deo, sive de creaturis sermo sit, est semper aliquid positivum. Et supra probavimus, hic non sufficere responsoneni: naturam unius rei talem esse, quod sit & fuerit semper, aliam, quod non sit nec fuerit semper. Nam instare licet quare una natura sit talis, alia non similiter. Quod enim una natura sit talis, alia diversa à priori, id à re positiva est. Nam putari non potest rem unamquamque hoc vel illo modo esse limitatam aut constitutam, quia hoc ad ejus naturam pertinet: ut est de natura trianguli, quod tantum constet tribus lineis.

De

De corruptibili & incorruptibili.

Duplici ratione aliquid corruptibile dicitur, vel ex se & per se, vel à causa extrinseca, quæ potest sinere, ut res in se, & à causis physicis incorruptibilis labatur ad interitum. Posteriori ratione corruptibles sunt omnes creaturæ, quæ, cum continuo à Deo creantur, hoc est, conservantur, etiam ipsius sustentatione indigent. De qua corruptibilitate in superioribus sat is dictum est. Ex se incorruptibles dicendæ sunt illæ creaturæ, quæ hujusmodi naturæ sunt, ut nulla principia contineant, quæ reciproca & in se invicem actione rem, cujus sunt principia, destruant atque dissolvant; aut quæ naturæ adeo simplicis sunt, ut nulla hujusmodi principia, aut ullam ex substantiis variis compositionem admittant: & quæ simul tales sunt, ut à nulla causa physica & creata externa destrui possint. Utrū priori modo corpora physica in universo dentur, meritò dubitatur: